III. Hoc deiecto Pausanias venit Atticis auxilio, rex Lacedaemoniorum. Is inter Thrasybulum, & eos, qui urbem tenebant, fecit pacem, his conditio-

ditionibus: ne qui praeter triginta ty-
rannos, & decem, qui postea praetores
creati superioris more crudelitatis erant
usci, afficerentur exilio: neve bona pu-
blicarentur: reipublicae procuratio po-
pulo redderetur. Praeclarum hoc quo-
que Thrasyboli, quod reconciliata pace,
cum plurimum in civitate posset, le-
gem tulit. ne quis anteactarum re-
rum accusaretur, neve multaretur;
eamque illi legem oblivionis appella-
runt, neque vero hanc tantum ferendam
curavit, sed etiam ut valereret, effec-
cit. nam cum quidam ex his, qui
simul cum eo in exilio fuerant, cae-
dam facere eorum vellent, cum qui-
bus in gratiam redditum erat, publice
prohibuit: & id, quod pollicitus erat,
praestitit.

IV. Huic pro tantis meritis, hono-
ris corona a populo data est, facta e
duabus virgulis oleaginis, quae, quod
amor civium non vis expresserat, nul-
lam habuit invidiam, magnaque fuit
gloria. Bene ergo Pietacus ille, qui
septem sapientum numero est habitus,

cūm

cum ei Mitylenaei multa millia iugerum agri muneri darent. Nolite, rogo vos, inquit, mibi dare, quod multi invideant, plures etiam concupiscant. quare ex istis nolo amplius, quam centum iugera, quae & meam animi aequitatem & vestram voluntatem indicent. Nam parva munera, diutina; locupletia, non propria esse consueverunt. Illa igitur corona contentus Thrasybulos, neque amplius requisivit, neque quemquam honore se antecessisse existimavit. Hic sequenti tempore, cum praetor classem ad Ciliciam appulisset, neque satis diligenter in castris eius agerentur vigiliae, a barbaris ex oppido noctu eruptione facta, in tabernaculo interfactus est.

IX.

C O N O N.

ARGUMENTUM.

1. Conon Peloponnesio bello exercitus rexit, & insulis praefuit, absens, cum Athenienses ad Aegos flumen vincerentur. 2. Afflictis patriae rebus, ad Pharnabazum se contulit, eique operam contra Spartanos commodauit. 3. Missus ad regem, ut Tissaphernem accusaret, suadente Tithrauste, per litteras egit, quod nollet adorare. 4. Bello contra Spartanos una cum Pharnabazo praeficitur: illi riment sibi a tanto duce: vincuntur ad Cnidum: Graecia liberatur, & muri Athenarum reficiuntur. 5. Tandem Ioniam & Aeoliam Athenisibus restituturus proditur, ad Tiribazum evocatur, in viuula conicitur, quae tamen creditur effugisse.

I. Conon Atheniensis Peloponnesio bello accessit ad rempublicam, in eoque eius opera magni fuit. nam & praetor pedestribus exercitibus prae- fuit, & praefectus classis res magnas mari gessit. Quas ob causas praeci- pius ei honos habitus est. namque omnibus unus insulis praefuit. in qua potestate Pheras cepit, coloniam Lacedaemoniorum. Fuit etiam extre- mo Peloponnesio bello praetor, cum apud Aegos flumen copiae Athenien- sium a Lysandro sunt devictae. Sed cum abfuit, eoque peius res admini- strata est. nam & prudens rei mili- caris, & diligens erat imperator. Ita- que nemini erat his temporibus dubiu- um, si adfuisset, illam Athenienses ca- lamitatatem accepturos non fuisse.

II. Rebus autem afflictis cum pa- triam obsideri audisset, non quaequivit, ubi ipse tuto viveret, sed unde praesi- dio posset esse civibus suis. Itaque contulit se ad Pharnabazum, satrapen Ioniae & Lyiae, eundemque gene- rum regis & propinquum; apud quem ut

ut multum gratia valeret, multo labore
 multisque effecit periculis. Nam cum
 Lacedaemonii Atheniensibus devictis in
 societate non manerent, quam cum
 Artaxerxe fecerant, Agesilaumque bel-
 latum misserint in Asiam, maxime im-
 pulsii a Tissapherne, qui ex intimis re-
 gis ab amicitia eius defecerat, & cum
 Lacedaemoniis coierat societatem: hunc
 adversus Pharnabazus habitus est impe-
 rator: re quidem vera exercitui praef-
 fuit Conon, eiusque omnia arbitrio ge-
 sta sunt. Hic multum ducem summum
 Agesilaum impedivit, saepeque eius
 consiliis obstitit. neque vero non fuit
 apertum, si ille non fuisset, Agesila-
 um Asiam Tauro tenus regi fuisse ere-
 pturum. Qui posteaquam domum a
 suis civibus revocatus est, quod Boeotii
 & Athenienses Lacedaemoniis bellum
 indixerant, Conon nihilo secius apud
 praefectos regis versabatur, hisque omni-
 bus maximo erat usui.

III. Defecerat a rege Tissaphernes,
 neque id tam Artaxerxi, quam ceteris,
 erat apertum. multis enim magnisque

meritis aqud regem, etiam cùm in of-
ficio non maneret, valebat. Neque id
mirandum, si non facile ad credendum
inducebatur, reminiscens eius se opera
Cyrum fratrem superasse. Huius accu-
sandi gratia Conon a Pharnabazo ad
regem missus, posteaquam venit, pri-
mum ex more Persarum ad Chiliarchum,
qui secundum gradum imperii tenebat,
Tithraustem accessit, seque ostendit
cum rege colloqui velle. nemo enim
sino hoc admittitur. huic ille, nulla,
inquit, mora est : sed tu delibera,
utrum colloqui malis, an per litteras age-
re, quae cogitas. necesse est enim, si
in conspectum veneris, venerari te re-
gem, quod proskynēin illi vocant. hoc
si tibi grave est, per me nihilo secius
editis mandatis conficies, quod stūdes.
Tum Conon, Enim vero, inquit, non est
grave ; quemvis honorem babere regi ;
sed vereor, ne civitati meae sit oppro-
brio, si cùm ex ea sim prefectus, quae
ceteris gentibus imperare consueverit,
potius barbarorum quam illius more fun-
gar. Itaque, quae volebat, huic scripta
tradidit.

in of-
que id
endum
opera
accu-
zo ad
, pri-
chum,
nebat,
tendit
enim
nulla,
ibera,
s age-
m, si
te re-
hoc
secius
studes.
on est
regi;
appro-
quae
verit,
fun-
cripta

IV. Quibus cognitis, rex tantum auctoritate eius motus est, ut Tissaphernem hostem iudicaverit, & Lacedaemonios bello persequi iusserit, & ei permisit, quem vellet eligere ad dispensandam pecuniam. Id arbitrium Conon negavit sui esse consilii, sed ipsius, qui optime suos nosse deberet: sed se suadere, Pharnabazo id negotii daret. Hinc magnis munieribus donatus ad mare est missus, ut Cypriis & Phoenicibus, ceterisque maritimis civitatibus, naves longas imperaret, classemque, quia proxima acestate mare tueri posset, compararet: dato adiutore, Pharnabazo, sicut ipse voluerat. Id ut Lacedaemoniis est nuntiatum, non sine cura rem administrarunt, quod maius bellum imminere arbitrabantur, quam si cum barbaro solum contendarent. Nam ducent fortē & prudentem, regiis opibus praefuturum ac secum dimicaturum videbant: quem neque consilio, neque copiis superare possent. Hac mente magnam contrahunt classem, profiscuntur Pisandro duce. Hos Conon apud Cnidum adortus ma-

gno proelio fugat, multas naves capit,
complures deprimit. Quia victoria non
solum Athenae, sed etiam cuncta Grae-
cia, quae sub Lacedaemoniorum fuerat
imperio, liberata est. Conon cum par-
te navium in patriam venit: muros di-
rutos a Lysandro, utrosque & Piracei, &
Athenarum, reficiendos curat, pecuniae.
que quinquaginta talenta, quae a Phar-
nabazo acceperat, civibus suis donat.

V. Accidit huic, quod ceteris mor-
talibus, ut inconsiderator in secunda,
quam in adversa esset fortuna. Nam
classe Peloponnesiorum devicta, cum
ultum se iniurias patriae putaret, plura
concupivit, quam efficere potuit. Ne-
que tamen ea non pia & probanda fu-
erunt; quod potius patriae opes auge-
ri, quam regis, maluit. Nam cum
magnam auctoritatem sibi pugna illa
navali, quam apud Cnidum fecerat,
constituisset, non solum inter bar-
baros, sed etiam inter omnes Grae-
ciae civitates, clam dare operam coe-
pit, ut Ioniam & Aeoliam restitueret
Atheniensibus. Id cum minus dili-
gen-

capit,
ia non
Grae-
fuerat
m par-
ros di-
cei, &
uniae.
Phar-
nat.

s mor-
cunda,
Nam
cum
plura
Ne-
da fu-
auge-
a cum
na illa
cerat,
bar-
Grae-
n coe-
tueret
dili-
gen-

genter esset celatum, Tiribazus, qui Sardibus praerat, Cononem evocavit, simulans ad regem eum se mittere velle, magna festinatione. huius nuntio patens cum venisset, in vincula coniectus est: in quibus aliquamdiu fuit. Nonnulli eum ad regem abductum, ibique periisse scriptum reliquerunt. Contra ea *Dinon* historicus, cui non plurimum de Persicis rebus credimus, effugisse scripsit: illud addubitat, utrum Tiribazo sciente, an imprudente sit factum.

X.

D I O N.

ARGUMENTUM.

1. Dion & genere & affinitate Dionysiorum nobilis, maiori praesertim intimus ac saepe legatus;
2. a quo impetrat, ut Plato adducatur, cu[m] imo.

imprimis carus fuit. Regni sperans divisionem. 3. offendit minorem Dionysium, Platonis tamen redditum ab eodem obtinet, cuius consiliis Philistus adversatur. 4. Dion Corinthum deportatur, uxor traditur alii, filius pessime corruptitur. 5. Ulturus iniuriam duabus navibus validum regnum oppugnat, & tyrannum ad passiones adigit. 6. Mutatur fortuna morte filii, & factione Heraclidis, cuius caede populum a se alienat; 7. largitionibus militum concilians, amittit optimates, vulgo tyrannus appellatur. 8. Callicratis insidiis ac periurio deceptus. 9. domi suae die festo occiditur. 10. fit tumulus & plurimum caedis: poenitet populum, &, ut liberatorem patriae, publicè sepelit.

I. **D**ion Hipparini filius, Syracusa. nus nobili genere natus, utraque implicatus tyrannide Dionysiorum. namque ille superior Aristomachen, sororem Dionis, habuit in matrimonio: ex qua duos filios, Hipparinum & Ni-
fac-

saeum, procreavit: totidemque filias nomine Sophrosynen & Areten. quarum priorem Dionysio filio eidem, cui regnum reliquit, nuptum dedit; alteram Aretem Dioni. Dion autem praeter nobilem propinquitatem, generosamque maiorum famam, multa alia ab natura habuit bona, in his ingenium docile, come, aptum ad artes optimas: magnam corporis dignitatem, quae non minimum commendat: magnas præterea divitias a patre relietas, quas ipse tyranni muneribus auxerat. Erat intimus Dionysio priori, neque minus propter mores, quam affinitatem. namque et si Dionysii crudelitas ei displicebat, tamen salvum esse propter necessitudinem, magis etiam suorum caussa studebat. aderat in magnis rebus: eiusque consilio multum movebatur tyrannus, nisi qua in re maior ipsius cupiditas intercesserat. Legationes vero, quae essent illustriores, per Dionem administrabantur: quas quidem ille diligenter obeundo, fideliter administrando, crudelissimum nomen *tyranni*, sua humanitate tegebat. Hunc a Dionysio missum

Carthaginenses suspicerunt, ut neminem unquam Graeca lingua loquentem magis sint admirati.

II. Neque vero haec Dionysium fugiebant. nam quanto esset sibi ornamento sentiebat. quo siebat, ut uni huic maxime indulgeret, neque eum secus diligeret ac filium. qui quidem, cum Platonem Tarentum venisse fama in Siciliam esset perlata, adolescenti negare non potuit, quin cum arcesseret, cum Dion eius audiendi cupiditate flagraret. Dedit ergo huic veniam, magna que eum ambitione Syracusas perduxit. quem Dion adeo admiratus est, atque adamavit, ut se totum ei tradere. Neque vero minus Plato deleatus est Dione. Itaque cum a Dionysio tyranno crudeliter violatus esset, quippe quem venundari iussisset; tamen eodem rediit, eiusdem Dionis precibus additus. Interim in morbum incidit Dionysius. quo cum graviter conficitur; quaequivit a medicis Dion, quemadmodum se haberet? simulque ab his petiit, si forte maiori esset periculo;

ut fibi faterentur, nam velle se cum eo colloqui de partiendo regno : quod sororis suae filios ex illo natos partem regni putabat debere habere. id medici non tacuerunt, & ad Dionysium filium sermonem retulerunt. quo ille commotus, ne agendi cum eo esset Dionis potestas, patri soporem medicos dare coegerit. Hoc aeger sumpto, somno sopitus diem obiit supremum.

III. Tale initium fuit Dionis & Dionysii similitatis, eaque multis rebus aucta est : sed tamen primis temporibus aliquamdiu simulata inter eos amicitia mansit. cumque Dion non desisteret obsecrare Dionysium, ut Platonem Athenis arcesseret, & ejus consiliis uteretur : Ille, qui in aliqua re vellet patrem imitari, morem ei gesit. eodemque tempore Philistum historicum Syracusas reduxit, hominem amicum non magis tyranno quam tyrannidi. Sed de hoc in eo meo libro plura sunt exposita, qui de historicis Graecis conscriptus est. Plato autem tantum apud Dionysium auctoritate potuit valuitque eloquentia,

ut ei persuaserit, tyrannidis facere finem, libertatemque reddere Syracusani, a qua voluntate Philisti consilio deterritus, aliquanto crudelior esse coepit.

IV. Qui quidem cum a Dione se superari videret ingenio, auctoritate, amore populi, verens, ne, si eum secum haberet, aliquam occasionem sui daret opprimendi; navem ei triremem dedit, qua Corinthum deviceretur, ostendens, se id utriusque facere causa, ne, cum inter se timerent, alteruter alterum praeoccuparet. Id cum factum multi indignarentur, magnaenque esset invidiae tyranno, Dionysius omnia quae moveri poterant, Dionis in naves imposuit, ad eumque misit. Sic enim existimari volebat, id se non odio hominis, sed suae salutis fecisse causa. Postea vero quam audivit, eum in Peloponneso manum comparare, sibiique bellum facere conari; Areten, Dionis uxorem, alii noptum dedit, filiumque eius sic educari iussit, ut indulgendo turpissimis imbueretur cupiditatibus.

Nam

Nam puer, priusquam pubes esset, scorta adducebantur: vino et pulisque obruebatur, neque ullum tempus sobrio relinquebatur. Is usque eo vitae statum commutatum ferre non potuit, postquam in patriam rediit pater (namque appositi erant custodes, qui eum a pristino viatu deducerent) ut se e superiori parte aedium deiecerit, atque ita interierit. Sed illuc revertor.

V. Postquam Corinthum pervenit Dion, & eodem perfugit Heraclides, ab eodem expulsus Dionysio, qui praefectus fuerat equitum: omni ratione bellum comparare coeperunt. Sed non multum proficiebant, quod multorum annorum tyrannis magnarum opum putabatur. quam ob causam pauci ad societatem periculi perducebantur. Sed Dion fatus non tam suis copiis, quam odio tyranni, maximo animo, duabus onerariis navibus, quinquaginta annorum imperium, munitum quingentis longis navibus, decem equitum, centum peditum millibus, profectus oppugnatum, (quod omnibus gentibus ad-

mirabile est visum) adeo facile percūlit, ut post diem tertium, quam Siciliam attigerat, Syracusas introierit. Ex quo intelligi potest, nullum esse imperium tutum, nisi benevolentia munitum. Eo tempore aberat Dionysius, & in Italia classem oppriebatur adversariorum, ratus, neminem sine magnis copiis ad se venturum, quae res eum fefellit. Nam Dion iis ipsis, qui sub adversarii fuerant potestate, regios spiritus repressit, totiusque eius partis Siciliae potitus est, quae sub Dionysii potestate fuerat: parique modo urbis Syracusarum, praeter arcem & insulam adiunctam oppido, eoque rem perduxit, ut talibus pactiōnibus pacem tyrannus facere vellet: *Siciliam Dion obineret, Italiam Dionysius, Syracusas Apollocrates*, cui maximam fidem uni habebat Dionysius.

VI. Hasta tam prosperas, tamque inopinatas res consecuta est subita commutatio: quod fortuna sua mobilitate, quem paullo ante extulerat, demergere est adorta. Primum in filium, de quo commemoravi supra, sacvitiam suam exer-

exercuit. nam cum uxorem reduxisset,
quae alii fuerat tradita, filiumque vel-
let revocare ad virtutem a perdita lu-
xuria, accepit gravissimum parens vol-
nus morte filii: deinde orta dissensio
est inter eum & Heraclidem: qui qui-
dem principatum non concedens, fa-
ctionem comparavit. neque is minus
valebat apud optimates; quorum con-
fensu praeerat classi, cum Dion exerci-
tum pedestrem teneret. Non tulus hoc
animo aequo Dion, & versum illum
Homeri retulit ex secunda rhapsodia,
in quo haec sententia est: *Non posse
bene geri rempublicam multorum impe-
riis.* Quod dictum magna invidia con-
secuta est. namque aperuisse videbatur,
se omnia in sua potestate esse velle.
Hanc ille non lenire obsequio, sed acer-
bitate opprimere studuit, Heraclidem
que, cum Syracusas venisset, interfici-
endum curavit.

VII. Quod factum omnibus maxi-
mum timorem iniecit. nemo enim il-
lo imperfecto se tutum putabat. Ille
autem adversario remoto licentius eorum
bona,

bona, quos sciebat adversus se sensisse, militibus dispertivit. Quibus divisis, cùm quotidiani maximi fierent sumptus, celeriter pecunia deesse coepit: neque quo manus porrigeret suppeditabat, nisi in amicorum possessiones. Id huiusmodi erat, ut, cùm milites reconciliasset, amitteret optimates. Quarum rerum cura frangebatur, & insuetus male audiendi non aequo animo ferebat, de se ab iis male existimari, quorum paullo ante in coelum fuerat elatus laudibus, vulgus autem, offensa in eum militum voluntate, liberius loquebatur, & tyrannum non ferendum dictabat.

VIII. Haec ille intuens, cùm, quemadmodum sedaret, nesciret, & quorsum evaderent, timeret: Callicrates quidam, civis Atheniensis, qui simul cum eo ex Peloponneso in Siciliam venerat, homo & callidus & ad fraudem acutus, sine ulla religione ac fide, adit ad Dionem, & ait: *eum in magno periculo esse, propter offenditionem populi & odium militum, quod nullo modo evi-*

tare

sensisse,
divisis,
sumtus,
it: ne-
petebat,
d huius-
concili-
Quarum
insuetus
no fere-
ri, quo-
rat elas-
ensa in
loque-
um di-

quem-
z quor-
lirates
i simul
am ve-
raudem
fide,
magnu
populi
do evi-
tare

tare posset, nisi alicui suorum negotium daret, qui se simularet illi inimicum. quem si invenisset idoneum, facile omnium animos cognitum, adversariosque sublatum, quod inimici eius dissidenti suos sensus aperturi forent. Tali consilio probato excipit has partes ipse Callistrates, & se armat imprudentia Dionis: ad eum interficiendum socios conquirit: adversarios eius convenit, coniurationem confirmat. res multis conscientiis, quae gereretur, elata refertur ad Aristomachen, sororem Dionis, uxoremque Aretem. Iliae timore perterritae convenient, cuius de periculo timebant. At ille negat, a Callistrate fieri sibi insidias, sed illa, quae agerentur, fieri praecepto suo. Mulieres nihilo secibus Callistrate in eadem Proserpinae deducunt, ac iurare cogunt, nihil ab illo periculi fore Dioni. Ille hac religione non modo ab incepto non deterritus, sed ad maturandum concitatus est, verens, ne prius consilium suum aperiretur, quam conata perfecisset.